Дело * копия

УИД *

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Новгород 18 июня 2024 года

Московский районный суд города Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Безрукова О.А., 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Московского района города Нижний Новгород ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника в лице адвоката Кисиной Г.В., представившей удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мазур А.Е., секретарем судебного заседания Щербаковой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда города Нижний Новгород уголовное дело в отношении:

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного монтажником в 

<

данные изъяты> военнообязанного, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л:

Подсудимым ФИО2 совершено преступление при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 30 минут ФИО2, находясь у ***, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, принял решение о приобретении психотропного вещества для последующего личного потребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправность своего преступного деяния, ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 30 минут, находясь в ***, в целях личного потребления психотропного вещества ФИО2 передал денежные средства в размере 8000 рублей гражданину по имени «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, за психотропное вещество амфетамин. «

<

данные изъяты>» в свою очередь передал ФИО2 5 пакетиков с психотропным веществом амфетамин общей массой не менее 3,8 грамма.

ФИО2, достоверно зная, что в 5 полимерных пакетиках находится оплаченное при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество, ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 30 минут, находясь в ***, действуя умышленно, осознавая противоправность своего преступного деяния, взял 5 полимерных пакетиков с указанным психотропным веществом, из которых 2 полимерных пакетика положил в железный футляр, где находились, пластиковая карта, лезвие, железная трубка, и убрал данный футляр в правый наружный карман одетой на нем спортивной кофты, а 3 полимерных пакетика положил в бумажную салфетку, затем убрал ее в левый наружный карман одетой на нем спортивной кофты, тем самым незаконно приобрёл вещество, содержащее в своём составе амфетамин массой не менее 3,8 грамма и стал незаконного хранить при себе без цели сбыта в крупном размере вплоть до задержания сотрудниками полиции.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут ФИО2, храня при себе в карманах спортивной кофты указанное психотропное вещество в крупном размере в целях дальнейшего личного потребления без цели сбыта, задержан сотрудниками полиции у ***. 

В ходе личного досмотра, проведённого ЧЧ*ММ*ГГ* в служебном помещении ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ***, в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 45 минут сотрудниками полиции обнаружено и изъято 5 полимерных пакетиков, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* содержит в своём составе амфетамин общей массой 3.8 грамма, которые ФИО2 незаконно приобрёл и хранил для личного употребления без цели сбыта. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2 изъят железный футляр, внутри которого находились пластиковая карта, металлическая трубка, лезвие, на поверхностях которых согласно заключению эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* находилось вещество, содержащее в своём составе амфетамин массой 0,003 грамма. Таким образом, общая масса психотропного вещества амфетамин, которое ФИО2 незаконно хранил при себе, без цели сбыта составила 3,803 грамма, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Согласно Постановления Правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2010 № 578) психотропное вещество амфетамин входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером психотропного вещества амфетамин является масса от 1 грамма до 200 грамм.

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, показал суду, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут он позвонил со своего телефона 

<

данные изъяты>, у кого приобретал накротические средства, 

<

данные изъяты> сказал, что он может приехать. Далее он своим друзьям: 

<

данные изъяты> и А. предложил им довезти его до адреса 

<

данные изъяты>. О том, что он едет покупать наркотическое средство друзьям не говорил, кто такой 

<

данные изъяты> они не знают. Они сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», который принадлежит Свидетель №1 и поехали на *** Приехав по адресу, где проживал 

<

данные изъяты>, он позвонил в домофон, и ему открыли дверь, он забрал амфетамин и оплатил наличными 8000 рублей. Он убрал наркотические средства, после чего они поехали в сторону его дома. Далее они остановились у остановки «

<

данные изъяты>», чтобы зайти в пекарню, после того как они вышли из машины их задержали сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство.

Кроме того, пояснил, что у него есть ребёнок от первого брака, которому он материально помогает, также у его сожительницы есть ребёнок 4 лет, которого также обеспечивает всем необходимым. Ему также необходимо сделать операцию, поскольку его ухо не слышит, так как на него упало ведро с горячим гудроном.

На дополнительные вопросы государственного обвинителя пояснил, что его друзья не знали для чего он едет к 

<

данные изъяты>, массу наркотического средства он не оспаривает, покупал его для личного потребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т. * л.д. *), оглашённых по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 50 минут он находился на посту охраны в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: *** со своим напарником ФИО3, где к ним обратился сотрудник полиции, он представился и предложил им поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который подозревается в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, на что они согласились. Сотрудником полиции, также мужского пола были разъяснены права, обязанности всем участвующим лицам, порядок проведения, после чего был произведён личный досмотр ранее неизвестного ему гражданина, который представился ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. В ходе личного досмотра ФИО2, при понятых мужчинах, из внутреннего левого кармана куртки изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», который был упакован в прозрачный файл-пакет, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Также из сумки, находящейся при ФИО2 сотовый телефон «

<

данные изъяты>», который был упакован в прозрачный файл-пакет, скрепленный пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц, травматический пистолет 

<

данные изъяты> с двумя патронами к нему, который был упакован в прозрачный файл-пакет, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Из правого наружного кармана куртки изъята банковская карта «

<

данные изъяты>», которая была упакована в бумажный конверт, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Из правого наружного кармана спортивной кофты, надетой на ФИО2 изъят железный футляр, пластиковая карта, лезвие, железная трубка, 2 (два) полимерных пакетика с веществом светлого цвета, все вышеуказанные предметы были упакованы в бумажный конверт, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Из левого наружного кармана спортивной кофты, надетой на ФИО2 изъят бумажный свёрток, внутри которого находились 3 полимерных пакетика с веществом светлого цвета внутри, которые упакованы в бумажный конверт, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступало. Более добавить нечего. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т. * л.д. *), оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что им, старшим оперуполномоченным по ОВД * отдела УКОН ГУ МВД России по *** майором полиции Свидетель №4, проводилось ОРМ «наблюдение» в *** города Нижнего Н. с целью выявления и задержания лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В связи с имеющейся оперативной информацией ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут был принят под наблюдение адрес: ***

ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 30 минут со стороны *** подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> чёрного цвета, г.р.з * в котором находилось три человека. С заднего сидения с правой стороны вышел молодой человек среднего роста, плотного телосложения в чёрной панаме, в резиновых черных сапогах, одет во все тёмное. Данный молодой человек направился к ***, позвонил в домофона указанного подъезда и зашёл в него. Примерно через 10 минут, данный молодой человек вышел из подъезда и направился обратно в автомобиль, подошёл к нему, сел на заднее сидение с правой стороны и автомобиль тронулся по *** в сторону *** ***. Указанный автомобиль поехал в сторону ул. *** и около 17 часов 00 минут остановился у *** ***» по ***. Было принято решение о задержании данных лиц. Личности молодых людей были установлены, ими оказались: Свидетель №1, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. и Свидетель №2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Далее было принято решение приступить к досмотровым мероприятиям указанных граждан. С данными гражданами проследовали в служебное помещения поста охраны ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: ***, ***. Перед проведением досмотра Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО2 были приглашены понятые мужчины ФИО3 и Свидетель №3. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения досмотра. В ходе личного досмотра Свидетель №2 изъято ничего не было, в ходе личного досмотра Свидетель №1 изъято ничего не было.

В ходе личного досмотра ФИО2, который был произведён им из внутреннего левого кармана куртки, изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета IMEI:*, который был упакован в прозрачный файл-пакет, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Также из сумки, находящейся при ФИО2 сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе зелёного цвета IMEI:*, который был упакован в прозрачный файл-пакет, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц, травматический пистолет 

<

данные изъяты> с двумя патронами к нему, который был упакован в прозрачный файл-пакет, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Из правого наружного кармана куртки изъята банковская карта «

<

данные изъяты>», которая была упакована в бумажный конверт, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Из правого наружного кармана спортивной кофты, надетой на ФИО2 изъят железный футляр, пластиковая карта, лезвие, железная трубка, 2 (два) полимерных пакетика с веществом светлого цвета, все вышеуказанные предметы были упакованы в бумажный конверт, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. Из левого наружного кармана спортивной кофты, надетой на ФИО2 изъят бумажный свёрток, внутри которого находились 3 полимерных пакетика с веществом светлого цвета внутри, которые упакованы в бумажный конверт, скреплённый пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов *» заверенный подписью участвующих лиц. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступало. После чего ФИО2 был доставлен в УКОН ГУ МВД России по *** для дачи объяснения по существу. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 5 полимерных пакетиков с веществом, были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по *** для проведения физико-химического исследования. Согласно справке * и * от ЧЧ*ММ*ГГ* в 5 полимерных пакетиках находится вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество амфетамин общей массой 3.8 грамма. 

В настоящий момент у него находятся:

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зелёного цвета IMEI:*, упакованный в прозрачный файл пакет, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета IMEI:*, упакованный в прозрачный файл пакет, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-банковская карта «

<

данные изъяты>» *, упакованная в белый бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-травматический пистолет «

<

данные изъяты> П5 1 мл» с 2 патронами к нему, упакованный в прозрачный файл пакет, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-2 полимерных пакетика с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 1,561 грамма, пластиковая карта, лезвие, металлическая трубка, металлический футляр, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *», «для пакетов *».

-3 полимерных пакетика с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 2,239 грамма и бумажная салфетка, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *», «для пакетов *».

Указанные предметы он готов выдать следователю.

Вину ФИО2, помимо признательных показаний самого подсудимого, показаний вышеуказанных лиц, также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт ФИО4, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут у *** задержан ФИО2 (т. * л.д. *);

- протокол личного досмотра ФИО2, согласно которого изъято: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зелёного цвета IMEI:*, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета IMEI:*, банковская карта «

<

данные изъяты>» *; травматический пистолет «

<

данные изъяты> П5 1 мл» с 2 патронами к нему, 5 полимерных пакетиков с веществом, пластиковая карта, лезвие, металлическая трубка, металлический футляр (т. * л.д. *);

- справка о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе амфетамин, которое входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. №486). Масса представленного на исследование вещества составила 2,239 грамма (т. * л.д. *);

- справка о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе амфетамин, которое входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. №486). Масса представленного на исследование вещества составила 1,561 грамма (т. 1 л.д. 24-25);

- заключение эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого представленные на экспертизу 5 полимерных пакетиков с веществом внутри, содержат в своём составе амфетамин общей массой 3,576. Масса вещества содержащего амфетамин, обнаруженного на поверхностях пластиковой карты, металлической трубки, лезвия составила 0.003 грамма. Психотропное вещество амфетамин входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. №486). Масса представленного на исследование вещества составила 3,8 грамма (т. * л.д. *);

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой у свидетеля Свидетель №4 изъяты следующие предметы:

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зелёного цвета IMEI:*, упакованный в прозрачный файл пакет, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета IMEI:*, упакованный в прозрачный файл пакет, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-банковская карта «

<

данные изъяты>» *, упакованная в белый бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-травматический пистолет «

<

данные изъяты> П5 1 мл» с 2 патронами к нему, упакованный в прозрачный файл пакет, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *».

-2 полимерных пакетика с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин общей массой 1,561 грамма, пластиковая карта, лезвие, металлическая трубка, металлический футляр, упакованные в белый бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *», «для пакетов *».

-3 полимерных пакетика с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин общей массой 2,239 грамма и бумажная салфетка, упакованные в белый бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *», «для пакетов *» (т. * л.д. *);

- протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому осмотрена банковская карта «

<

данные изъяты>» *, упакованная в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *» (т* л.д. *);

- протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому осмотрен: -конверт *, выполненного из бумаги белого цвета, в котором находится 3 пакетика, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полосой синего цвета в верхней части. В пакетиках находится вещество, содержащее в своём составе амфетамин общей массой 1,878 грамма, фрагмент бумажной салфетки белого цвета. Конверт, заклеенный и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «для пакетов ** Управление по контролю за оборотом наркотиков * ГУ МВД России по *** * МВД РФ с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; Конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ», с пояснительной надписью и подписью специалиста, с подписью специалиста. К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ». К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета бумажная «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ».

- конверт *, выполненного из бумаги белого цвета, в котором находится 2 пакетика, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полосой синего цвета в верхней части. В пакетиках находится вещество, содержащее в своём составе амфетамин общей массой 1,351 грамма; футляр размерами 92х61, толщиной 10мм, выполненный из металла серебристо-серого цвета; в футляре находятся: пластиковая карта размерами 85х55мм оранжевого цвета с одной стороны и белого цвета с другой стороны с обозначениями «

<

данные изъяты>», трубка длинной 70 мм, диаметром 5 мм из металла красно-коричневого цвета, лезвие из металла серого цвета размерами 43х21 мм с печатными обозначениями 

<

данные изъяты>» чёрного цвета. Конверт, заклеенный и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «для пакетов ** Управление по контролю за оборотом наркотиков * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; Конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ», с пояснительной надписью и подписью специалиста, с подписью специалиста. К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ». К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета бумажная «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ» (т. * л.д. *);

- протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому осмотрен-четырёхзарядный комплекс «

<

данные изъяты>» ПБ-4-1МЛ, две гильзы стрелянные травматических патронов «18х45Т», упакованные в прозрачный файл пакет, снабжённый пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов *», «ЭКО *» (т. * л.д. *);

- протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета IMEI:*., сотовый телефон марки «Honor» в корпусе зелёного цвета IMEI:*(т. * л.д. *).

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Нарушений при проведении личного досмотра подсудимого судом не установлено.

Показаниям свидетелей у суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ* незаконно приобрёл и хранил при себе, без цели дальнейшего сбыта 5 полимерных пакетиков, с веществом содержащем в своём составе амфетамин общей массой 3.8 грамма, которые ФИО2 незаконно приобрёл и хранил для личного употребления без цели сбыта. Кроме того, хранил вещество, содержащее в своём составе амфетамин массой 0,003 грамма, находящееся на поверхностях пластиковой карты, металлической трубки и лезвии, а всего хранил при себе, без цели сбыта 3,803 грамма психотропного вещества амфетамин, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Согласно Постановления Правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2010 № 578) психотропное вещество амфетамин входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером психотропного вещества амфетамин является масса от 1 грамма до 200 грамм.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни близких ему людей, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 не судим, по месту работы характеризуется положительно, холост, имеет высшее образование, трудоустроен. На учёте в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учёте в наркологическом диспансере с 2013 г. с диагнозом синдром зависимости от психостимулятров средней стадии

Согласно заключению эксперта от ЧЧ*ММ*ГГ* * ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г. р., обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от других стимуляторов, периодическое употребление, среднюю (вторую) стадию зависимости (

<

данные изъяты>). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о злоупотреблении наркотическим средством «

<

данные изъяты>» с ЧЧ*ММ*ГГ* г., с формированием психофизической зависимости от данного вещества, что привело к появлению специфических изменений личности, противоправному поведению. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного субъективность суждений, неустойчивость внимания и эмоциональных реакций. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэк-спертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г. р. принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г. р. наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу наркомании не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный, для реализации судебного решения).

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объёме, раскаялся в содеянном. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, положительная характеристика, наличие несовершеннолетнего ребёнка и малолетнего ребёнка его гражданской жены, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

При рассмотрении вопроса о признании обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признаёт в соответствии с пунктами «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и даёт правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

На основании изложенного в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признаёт в соответствии с требованиями п. «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном сообщении сотрудникам полиции об обстоятельствах своей противоправной деятельности, связанной с приобретением и хранением наркотических средств. ФИО2 сообщил о способе и месте приобретения наркотических средств. Кроме того, добровольно в ходе проверки показаний на месте указал на место где приобрёл психотропное вещество. Данная информация не была известна органу следствия из иных источников, признательные показания ФИО2 легли в основу предъявленного подсудимому обвинения. Таким образом, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Как видно из материалов уголовного дела ФИО2 по своей инициативе не явился в полицию с сообщением о совершенном им преступлении, а признался в этом, будучи задержанным сотрудниками полиции, в связи с чем оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства объяснения ФИО2 (л.д. * в качестве явки с повинной не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении ФИО2 наказания к нему применяются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, степень общественной опасности совершённого подсудимым ФИО2 преступления и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершения преступления не свидетельствуют о меньшей их общественной опасности, правовых и фактических оснований для изменения подсудимой категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения им преступления, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для смягчения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, состояния здоровья его и его близких родственников, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, его близких, а также, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, исправление подсудимого, по мнению суда, возможно без изоляции от общества. Суд назначает подсудимому ФИО2 условную меру наказания, не связанную с изоляцией от общества, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, а так же по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, без применения правил статьи 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание возраст и личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд находит возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО2 судом назначается мера наказания в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 УК РФ, оснований для применения статьи 82.1, 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к подсудимому ФИО2 не имеется.

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен. 

С учетом назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 УК РФ, суд полагает необходимым снять арест на имущество подсудимого, наложенный в рамках досудебной стадии уголовного судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО2: 

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства,

-в течение одного месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу, обратиться за консультацией к врачу-наркологу, и при наличии показаний и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу – отменить.

Снять арест на сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI:*; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета IMEI:*, принадлежащие на праве собственности ФИО2, наложенный постановлением Московского районного суда г. Н.Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее в своём составе амфетамин общей массой 1,878 грамма, находящееся в 3 полимерных пакетиках, упакованное в конверт *. Конверт, заклеенный и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «для пакетов ** Управление по контролю за оборотом наркотиков * ГУ МВД России по *** * МВД РФ с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; Конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ», с пояснительной надписью и подписью специалиста, с подписью специалиста. К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ». К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета бумажная «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ», переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП * Управления МВД России по г. *** (квитанция *) - хранить в месте хранения до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на территории *** СУ Управления МВД России по *** ФИО5 в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- вещество, содержащее в своем составе амфетамин общей массой 1,351 грамма, находящееся в 2 полимерных пакетиках; футляр размерами 92х61, толщиной 10мм, выполненный из металла серебристо-серого цвета; в футляре находятся: пластиковая карта размерами 85х55мм оранжевого цвета с одной стороны и белого цвета с другой стороны с обозначениями «

<

данные изъяты>», трубка длинной 70 мм, диаметром 5 мм из металла красно-коричневого цвета, лезвие из металла серого цвета размерами 43х21 мм с печатными обозначениями «

<

данные изъяты>» черного цвета., упакованное в конверт *. Конверт, заклеенный и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «для пакетов ** Управление по контролю за оборотом наркотиков * ГУ МВД РОССИИ ПО 

<

данные изъяты> * МВД РФ с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; Конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО 

<

данные изъяты> * МВД РФ», с пояснительной надписью и подписью специалиста, с подписью специалиста. К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130 * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ». К конверту прикреплена металлическими скобками серого цвета бумажная «бирка экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО *** * МВД РФ», переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП * Управления МВД России по г. *** (квитанция *) - хранить в месте хранения до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на территории *** СУ Управления МВД России по *** ФИО5 в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета IMEI:*, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду (квитанция *); сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета IMEI:*, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП * УМВД России по г.*** (квитанция *); четырехзарядный комплекс «

<

данные изъяты>» ПБ-4-1МЛ, две гильзы стрелянные травматических патронов «18х45Т»,, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП * УМВД России по *** (квитанция *) возвратить по принадлежности законному владельцу – ФИО2, при невостребованности – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью хода судебного заседания.

Судья

О.А. Безруков

Копия верна

Судья О.А. Безруков

Секретарь А.М. Щ.